
1 Typografie 
 
Typografie je organizace písma v ploše. 

1.1 Rozpal verzálek  
– vzájemné vyrovnání mezer mezi písmeny tak, aby vzdálenosti mezi písmeny byly 

opticky stejné, aby bylo slovo, řádek a celý text opticky vyrovnané, aby text tvořil co 
nejkompaktnější šedou plochu 

– samozřejmě máme na mysli práci s titulky, záhlavím kapitol apod. 
– vzdálenost mezi písmeny je závislá na jejich tvaru. Čím uzavřenější jsou písmena, tím 

menší část jejich vnitřní plochy se stává součástí plochy mezi písmeny (a naopak) 
– postup rozpalu a další podrobnosti viz předmět typografie na VŠ 
 

 
 

 



 
 

 

1.2 Ligatura 
- vzniká spojením dvou (i tří) písmen v jedno, výsledkem je jeden znak, který 

nese schéma obou písmen, ale ve výsledku je podrobuje i deformacím 
a zkratkám 

- zvláštní ligaturou je enkláva, kdy jedno písmeno je ukryto ve druhém. 
 

 
 



1.3 Vyrovnávání řádků minusek 
1) horní řádek nemá dolní přesahy, spodní řádek nemá horní přesahy, 
2) horní řádek nemá dolní přesahy, spodní řádek má horní přesahy, 
3) horní řádek má dolní přesahy, spodní řádek nemá horní přesahy, 
4) horní řádek má dolní přesahy, spodní řádek má horní přesahy. 

 
� optický klam, řádky vypadají opticky nevyrovnané, nepravidelné – nutný zásah 

editora. 
 

 



1.4 Základní typografická pravidla: 
 
optický střed 
 

 



proporce strany 
 

 



umístění písmového celku v ploše 
 

 
 



proporce plochy (správný poměr výšky:šířka) 
� zlatý řez – (angl. Golden Mean) je poměr, který je soběpodobný (části celku 

mají stejné vlastnosti jako celek). Jinými slovy, cílem bylo rozdělit úsečku na dvě části tak, 
aby jedna část ke druhé byla ve stejném poměru jako celá úsečka k jedné z částí. Máme-li tedy 
úsečku AB, je třeba na ní najít bod X tak, aby AX/BX = AB/AX. Aritmeticky vyjádřeno, 
musíme najít x takové, aby (1-x)/x = x/1 — z čehož získáme x = (√5-1)/2 = 0,6180339887... 
Hledaným zlatým řezem je tedy poměr 1:0.618034. Není bez zajímavosti, že převrácené číslo 
k 0.6180339887... je 1.6180339887... (stejné číslo, jen o jedničku vyšší) – což sice přímo 
plyne ze zadání, ale není to na první pohled vidět. 

� Fibonacciho čísla a zlomky 
� obrazy Pieta Mondriana, středověký poměr 2 : 3, 

 

 



1.5 Papír a formát publikací 
- záleží na povrchu papíru – jeho bělosti a zrnitosti, platí, že čím je jakostnější (bělejší 

a hladší), tím menší může být písmo při zachování stejné čitelnosti.  
- pri oboustranném tisku je potřebné uvažovat i o stupni neprůhlednosti papíru 
 
normalizované formáty A, B, C, dělení, natiskové archy, 

 

 



formáty nejběžnějších tiskovin 
 

 



1.6 Volba písma 
- dobrá čitelnost 
- pro běžný text volíme antikvová písma vhodné velikosti 
- pro začínající čtenáře má být písmo velké 2–3 cicera, pro mírně pokročilé kolem 18 

bodů.  
- optimální velikost pro dospělé se pohybuje kolem 10–11 b (11–12 pt) 
- menší stupně namáhají zrak, větší naopak zpomalují čtení. 

1.7 Sazební odstavec 
- je zákres sazby na stránce 
- slouží ke zhotovování návrhů stránek a ke stanovení rozměru obrázků, tabulek 

a jiných prvků sazby 
- existuje mnoho konstrukcí dány určitým poměrem šířky strany k výšce 

o poměr 2:3 – nejméně zaplňuje plochu, hodí se k básním 
o poměr 3:4 – pro náročné textové a obrazové publikace 
o poměr 4:5 – pro běžné publikace. 
o viz obr. 

1.7.1 Zrcadlo sazby 
- zjednodušený návod, jak postupovat při tvorbě jednotlivých stránek publikace 
- představuje nákres, který se zhotovuje pro všechny typické stránky 
- přesným vzorem pro sazbu je tzv. maketa, v níž jsou nalepeny již vysázené texty 

společně s dalšími prvky 
- stránkový rejstřík – při potištění papíru z obou stran se jednotlivé stránkové prvky 

kryjí (číslice, okraje) – u kvalitních publikací 
- řádkový rejstřík – přesně se kryjí všechny řádky celé publikace 
- dále se člení na běžné záhlaví, textové tělo (většinou jeden sloupec textu) a patu 

stránky 
 



 
 



 
 
 



silný účinek v ploše, umístění v ploše 
 

 



bod v ploše 
 

 
 



--> v typografii platí (jakož i jinde) základy estetické kategorie 
 
symetrie a asymetrie 



rovnováha (vyváženost) 
 

� vertikály, horizonty, diagonály, 
� vyplnění prázdné plochy 
 

 
 



 
 

 
 



 
 



rytmus 
 

 



Kontrast 
 

 
 



 
 


